DELIBERAÇÃO nº 6161 , 8 DE SETEMBRO DE 20238 DE SETEMBRO DE 2023

Ementa: retifica a divulgação dos candidatos eleitos

aos cargos de Reitor(a) e Diretor(a)-Geral de campus

do IFMS.

1. A Comissão Eleitoral Central, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos arts. 49 e 51 do Regulamento

Eleitoral, torna pública a RETIFICAÇÃO DO RESULTADO dos candidatos eleitos para os cargos de Reitor(a)

e Diretor(a)-Geral dos campi Aquidauana, Campo Grande, Corumbá, Coxim, Dourados, Jardim, Naviraí, Nova

Andradina, Ponta Porã e Três Lagoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

do Sul (IFMS).

REITORREITOR

Número de Eleitores Aptos

Discentes
(NDi)

Docentes
(NDo)

Técnicos Administrativos
(NTa)

11327 581 592

Candidatos
Discentes
(VDi)

Docentes
(VDo)

Técnicos Administrativos
(VTa)

TVC

Elaine Cassiano 1587 283 268 35,99%

Guilherme Tommaselli 687 91 52 10,17%

Prof. Carlos 2508 184 246 31,78%

EM BRANCO 181 9 5 1,33%

DIRETOR-GERAL CAMPUS AQUIDAUANADIRETOR-GERAL CAMPUS AQUIDAUANA

Número de Eleitores Aptos AQ

Discentes
(NDi)

Docentes
(NDo)

Técnicos Administrativos
(NTa)

1199 51 42

Candidatos
Discentes

(VDi)
Docentes

(VDo)
Técnicos Administrativos

(VTa)
TVC

Andrea Marques 228 29 23 43,54%

Professor Robson 211 20 19 34,01%

EM BRANCO 7 0 0 0,19%

DIRETOR-GERAL CAMPUS CAMPO GRANDEDIRETOR-GERAL CAMPUS CAMPO GRANDE

Número de Eleitores Aptos CG

Discentes
(NDi)

Docentes
(NDo)

Técnicos Administrativos
(NTa)

2083 106 80

Candidatos
Discentes

(VDi)
Docentes

(VDo)
Técnicos Administrativos

(VTa)
TVC

Prof. Dejahyr 401 52 55 45,68%

Profª Themis Rondão 401 47 20 29,53%

EM BRANCO 17 2 1 1,31%

DIRETOR-GERAL CAMPUS CORUMBÁDIRETOR-GERAL CAMPUS CORUMBÁ

Número de Eleitores Aptos CB Discentes
(NDi)

Docentes
(NDo)

Técnicos Administrativos
(NTa)

1218 55 41

Candidatos
Discentes

(VDi)
Docentes

(VDo)
Técnicos Administrativos

(VTa)
TVC

Renilce Barbosa 212 29 22 41,26%

Robson Fleming Ribeiro 215 21 11 27,55%

Wanderson Batista 23 5 6 8,53%

EM BRANCO 8 0 1 1,03%

DIRETOR-GERAL CAMPUS COXIMDIRETOR-GERAL CAMPUS COXIM

Número de Eleitores Aptos CX

Discentes
(NDi)

Docentes
(NDo)

Técnicos Administrativos
(NTa)

1188 51 40

Candidatos
Discentes

(VDi)
Docentes

(VDo)
Técnicos Administrativos

(VTa)
TVC

Alexandre dos Santos Lopes 86 10 6 13,94%

Angela Kwiatkowski 219 41 34 61,27%

EM BRANCO 10 0 0 0,28%

DIRETOR-GERAL CAMPUS DOURADOSDIRETOR-GERAL CAMPUS DOURADOS

Número de Eleitores Aptos DR

Discentes
(NDi)

Docentes
(NDo)

Técnicos Administrativos
(NTa)

959 46 36

Candidatos
Discentes

(VDi)
Docentes

(VDo)
Técnicos Administrativos

(VTa)
TVC

Nátalli Falleiros 200 18 23 41,29%

Ricardo Nascimento 304 28 12 41,96%

EM BRANCO 6 0 0 0,20%

DIRETOR-GERAL CAMPUS JARDIMDIRETOR-GERAL CAMPUS JARDIM

Número de Eleitores Aptos JD

Discentes
(NDi)

Docentes
(NDo)

Técnicos Administrativos
(NTa)

633 47 28

Candidatos
Discentes

(VDi)
Docentes

(VDo)
Técnicos Administrativos

(VTa)
TVC

Luciano Duarte 266 33 15 55,26%

Prof. Vinícius 79 12 12 26,95%

EM BRANCO 7 1 1 2,26%

DIRETOR-GERAL CAMPUS NAVIRAÍDIRETOR-GERAL CAMPUS NAVIRAÍ

Número de Eleitores Aptos NV

Discentes
(NDi)

Docentes
(NDo)

Técnicos Administrativos
(NTa)

866 52 38

Candidatos
Discentes

(VDi)
Docentes

(VDo)
Técnicos Administrativos

(VTa)
TVC

Lucas Rocha 325 29 9 38,99%

Profe Jozil 17 2 1 2,81%

Wagner Antoniassi 226 21 28 46,72%

EM BRANCO 5 0 0 0,19%

DIRETOR-GERAL CAMPUS NOVA ANDRADINADIRETOR-GERAL CAMPUS NOVA ANDRADINA

Número de Eleitores Aptos NA

Discentes
(NDi)

Docentes
(NDo)

Técnicos Administrativos
(NTa)

825 58 43

Candidatos
Discentes

(VDi)
Docentes

(VDo)
Técnicos Administrativos

(VTa)
TVC

Débora Ocon 286 37 28 54,52%

Prof. Júlio 194 19 13 28,83%

EM BRANCO 6 1 2 2,36%

DIRETOR-GERAL CAMPUS PONTA PORÃDIRETOR-GERAL CAMPUS PONTA PORÃ

Número de Eleitores Aptos PP

Discentes
(NDi)

Docentes
(NDo)

Técnicos Administrativos
(NTa)

1189 56 46

Candidatos
Discentes

(VDi)
Docentes

(VDo)
Técnicos Administrativos

(VTa)
TVC

Izidro Diretor 277 48 38 63,87%

EM BRANCO 100 7 4 9,86%

DIRETOR-GERAL CAMPUS TRÊS LAGOASDIRETOR-GERAL CAMPUS TRÊS LAGOAS

Número de Eleitores Aptos TL

Discentes
(NDi)

Docentes
(NDo)

Técnicos Administrativos
(NTa)

1167 59 39

Candidatos
Discentes

(VDi)
Docentes

(VDo)
Técnicos Administrativos

(VTa)
TVC

Edson Italo Mainardi Júnior 464 45 21 56,62%

Gestor Público Walterísio 149 9 18 24,72%

EM BRANCO 14 1 0 0,96%

Onde:

TVC = Taxa percentual do total de votos do candidato.
VDo = Número de votos recebidos pelo candidato no segmento de Docentes.
VTa = Número de votos recebidos pelo candidato no segmento de Técnicos Administrativos em Educação.
VDi = Número de votos recebidos pelo candidato no segmento de Discentes.
NDo = Número de eleitores aptos a votar no segmento de Docentes.
NTa = Número de eleitores aptos a votar no segmento de Técnicos-Administrativos em Educação.
NDi = Número de eleitores aptos a votar no segmento de Discentes

2. Constatou-se, pelo Grupo de Trabalho Técnico (GTT), um erro na fórmula da TVC do candidato a Diretor-
Geral do campus Dourados Ricardo Nascimento. Conforme verificado, na planilha u lizada para aplicação
do cálculo previsto no art. 49, §2º, do Regulamento Eleitoral, vinculou-se, erroneamente, à TVC do
candidato Ricardo Nascimento a célula referente ao quan ta vo de votos discentes da candidata Nátalli
Falleiros. Após, corrigidos os valores para cálculo da média ponderada do candidato Ricardo Nascimento
(304 votos de discente, 28 votos de docente e 12 votos de técnico-administra vo) teve-se a TVC final de
41,96% dos votos ao candidato Ricardo Nascimento e 41,29% dos votos à candidata Nátalli Falleiros.

3. Assim, proclamamos Diretor-Geral do campus Dourados o candidato Ricardo Nascimento. Ra ficamos a
Deliberação nº 60/2023, que proclama todos as demais TVC dos cargos a Reitor e Diretor-Geral de
campus do IFMS.

Tânia Mara Dias Gonçalves Brizueña

Presidente da Comissão Eleitoral Central

Resolução COSUP/IFMS n. 59/2023

	Documento assinado eletronicamente por: